
Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 201586 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121100086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 82, DE 10 DE DEZEMBRO 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE, DA SECRETARIA

DO TESOURO NACIONAL, EDITAL ESAF Nº 88, DE 27/12/2012
HOMOLOGAÇÃO - TERCEIRO GRUPO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
- ESAF, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao estabelecido no Edital ESAF nº 88, de
27/12/2012, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 28/12/2012, regulador do concurso público
para provimento de cargos de Analista de Finanças e Controle, da Secretaria do Tesouro Nacional, tendo
em vista as disposições contidas no Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, nos Editais nº 57, de 27/07/2013,
publicado no DOU de 28/07/2013, e nº 48, de 27/5/2014, publicado no DOU de 28/5/2014, que
divulgam o resultado final da Primeira Etapa desse concurso público, considerando as autorizações para
nomeação de candidatos aprovados, conforme Portarias MP nº 17, de 21/01/2014, publicada no DOU,
Seção 1, de 22/01/2014, e nº 229, de 2/7/2014, publicada no DOU, Seção 1, de 3/7/2014, tendo em vista
o constante do Edital nº 58, de 2/10/2015, publicado no DOU de 5/10/2015, que divulga as normas e os
procedimentos para a realização do Curso de Formação - Terceiro Grupo, correspondente à Segunda
Etapa desse certame, tendo em vista o constante no Edital ESAF/DIRED nº 81, desta data, que divulga
o resultado do Curso de Formação, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do concurso público destinado a selecionar candidatos para o
cargo de Analista de Finanças e Controle, da Secretaria do Tesouro Nacional, relativamente ao Terceiro
Grupo do Curso de Formação, considerando habilitados os candidatos relacionados no Anexo Único do
citado Edital ESAF/DIRED nº 81/2015.

RAIMUNDA FERREIRA DE ALMEIDA

EDITAL Nº 83, DE 10 DE DEZEMBRO 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE, DA SECRETARIA

DO TESOURO NACIONAL, EDITAL Nº 88, DE 27/12/2012 RESULTADO DA SEGUNDA
ETAPA - QUARTO GRUPO

A Diretora de Educação da Escola de Administração Fazendária, em cumprimento ao que
estabelecem o Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, o Edital ESAF nº 88, de 27/12/2012, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 28/12/2012, regulador do concurso público para provimento de cargos de
Analista de Finanças e Controle, da Secretaria do Tesouro Nacional, os Editais nº 57, de 27/07/2013,
publicado no DOU de 28/07/2013, e nº 48, de 27/5/2014, publicado no DOU de 28/5/2014, que
divulgam o resultado final da Primeira Etapa desse concurso público, considerando a autorização para
nomeação de candidatos aprovados e não convocados, por intermédio da Portaria nº 417, de 5/10/2015,
publicada no DOU, Seção 1, de 18/09/2015, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e
Gestão, a Subdelegação de competência constante da Portaria nº 306, de 5/10/2015, publicada no DOU
de 6/10/2015, do Secretário Executivo do Ministério da Fazenda, e, ainda, os Editais nº 60, de
8/10/2015, publicado no DOU de 9 de outubro de 2015, nº 62, de 15/10/2015, publicado no DOU de
19/10/2015, nº 64, de 21/10/2015, publicado no DOU de 22/10/2015, nº 67, de 26/10/2015, publicado no
DOU de 28/10/2015, e nº 68, de 03/11/2015, publicado no DOU de 11/11/2015, que divulgam as normas
e os procedimentos para a realização do Curso de Formação, correspondente à Segunda Etapa desse
certame, no uso da atribuição que lhe confere o Regulamento aprovado pela Portaria ESAF nº 103, de
19 de outubro de 2015, em seu art. 29, DIVULGA o resultado obtido pelos candidatos no Curso de
Formação - Quarto Grupo do concurso público destinado a selecionar candidatos para o cargo de
Analista de Finanças e Controle, da Secretaria do Tesouro Nacional, realizado no período de 27 de
outubro a 5 de dezembro de 2015, da seguinte forma:

Anexo Único - relação, por área de conhecimento, em ordem de classificação, dos candidatos
aprovados no Curso de Formação.

AMANDA ZABAN VIANA

ANEXO ÚNICO

Candidatos aprovados

Área de Conhecimento Class Nome
Contábil 40 Isadora Jinkings Melo Silva
Contábil 41 Savio Silveira Cruz Filho
Contábil 43 Michael Abreu da Silva Coelho
Contábil 44 Washington Nunes Leite Junior
Contábil 45 Glauber de Castro Barbosa
Contábil 48 Geovane Foletto Lopes
Contábil 49 Leonardo Santos de Paiva Lima
Contábil 51 Henrique Lopes Eglem de Olivei-

ra
Desenvolvimento Institucional 24 Dilso Marvell Marques
Desenvolvimento Institucional 26 Maitê Pinheiro de Abreu Abrantes
Desenvolvimento Institucional 28 Cristina Monteiro de Queiroz
Desenvolvimento Institucional 30 Juliana Coutinho Chaves
Desenvolvimento Institucional 33 Bruno Pimentel de Andrade
Desenvolvimento Institucional 34 Pedro de Faria Franco Turbay
Desenvolvimento Institucional 37 Felipe Longhi Pereira da Silva
Econômico-Financeira 240 Patrícia da Silva Pego
Econômico-Financeira 241 Thiago Miguel Sabino de Pereira

Leitão

Econômico-Financeira 242 Leandro Pereira Monteiro
Econômico-Financeira 244 Alexandre Araújo Carneiro
Econômico-Financeira 246 Pedro Gomes Vasconcelos
Econômico-Financeira 248 Mario Nogueira Carvalho da Silva
Econômico-Financeira 249 Wellington Fernando Valsecchi Fá-

varo
Econômico-Financeira 250 Vitor Domeneghetti Davanzo
Econômico-Financeira 252 Marco Antonio de Lima Marinhei-

ro
Econômico-Financeira 253 Natanai Torres de Carvalho
Econômico-Financeira 256 Daniel de Souza Ramos
Econômico-Financeira 258 Bruno Beltrame
Econômico-Financeira 261 Marina Harumi Okubo
Econômico-Financeira 263 Frederico Hartmann de Souza
Econômico-Financeira 265 Filipe Tomaz Figueiredo Duarte
Econômico-Financeira 266 Daiane Ramon de Alcantara
Econômico-Financeira 267 Jorge Lenardt Quadrado
Econômico-Financeira 268 Cassiano Angeli
Econômico-Financeira 270 Camila Ferraz Peixoto Cavalcante
Econômico-Financeira 271 Pedro Henrique Navarrete
Econômico-Financeira 272 Ricardo José Macedo dos Santos
Econômico-Financeira 273 Ligia Ennes Jesi
Econômico-Financeira 276 Daniel Tartari Generali
Econômico-Financeira 281 Daniel Catrib de Azevedo Lemos
Econômico-Financeira 283 Alan Ribeiro Milagres
Econômico-Financeira 284 Thiago Dantas Bhering Dominoni
Econômico-Financeira 289 Livia Farias Ferreira de Oliveira
Econômico-Financeira 291 Fausto José Araújo Vieira
Econômico-Financeira 292 Rodney Stanev
Econômico-Financeira 293 Helder Lara Ferreira Filho
Econômico-Financeira 294 Augusto César Araújo Maeda
Econômico-Financeira 296 Leonardo Carvalho de Mello
Econômico-Financeira 298 Luciana da Cunha Silveira
Econômico-Financeira 299 Thiago Stein de Melo e Sousa
Econômico-Financeira 300 Gabriela Lopes Souto
Econômico-Financeira 302 Vivian Vieira de Macedo
Econômico-Financeira 303 Luis Felipe Alvim Pavao
Econômico-Financeira 304 Frederico Viana de Araujo
Econômico-Financeira 307 Rafael Danilo de Sales Leal
Econômico-Financeira 308 Thaís Riether Vizioli
Econômico-Financeira 309 Sérgio Ramalho Dantas Varella
Econômico-Financeira 3 11 Bruno Teixeira e Silva de Vascon-

celos Ribeiro
Econômico-Financeira 312 Thayssa Mendes Tavares Pena
Econômico-Financeira 313 Edimeire Alexandra Pinto
Econômico-Financeira 314 Henrique Cavalieri da Silva
Econômico-Financeira 315 Rodrigo Marçal Bravo
Econômico-Financeira 316 Cassio Sobocinski Castro
Econômico-Financeira 317 Fabio dos Santos Machado
Econômico-Financeira 322 João Bosco Teixeira Brito
Econômico-Financeira 323 Luiz Gonzaga Madruga Coelho Fi-

lho
Econômico-Financeira 326 Karina Felix Cardoso
Econômico-Financeira 327 Raul Greenhalgh Garcia Júnior
Econômico-Financeira 329 Felipe Marinho da Rocha
Econômico-Financeira 331 Rafael Gomes Lima
Econômico-Financeira 332 Thiago Mendes Rodrigues
Econômico-Financeira 334 Rodrigo Leandro de Moura
Econômico-Financeira 335 Kessary Iwanow de Barros
Econômico-Financeira 336 Cristiano de Lima Arabe
TI - Governança e Gestão em TI 28 Flávio Horácio Souza Vieira
TI - Governança e Gestão em TI 29 Caline Dias de Alencar Ribeiro
TI - Governança e Gestão em TI 30 Lucas Pacheco Lopes
TI - Governança e Gestão em TI 31 Alexey da Costa Monteiro
TI - Governança e Gestão em TI 32 Gláucia de Oliveira Dias
TI - Governança e Gestão em TI 33 Bruno Graciano Rocha Gomes
TI - Governança e Gestão em TI 34 Rodrigo Otavio Povoa Pullen Pa-

rente
TI - Governança e Gestão em TI 37 Thiago Oliveira Hoerlle
TI - Governança e Gestão em TI 38 Tiago Lopes de Aguiar
TI - Governança e Gestão em TI 48 Fernando Maciel Lima e Sousa

(*)
TI - Gestão em Infraestrutura de TI 11 Rodrigo Fernandes França

(*) Portador de Deficiência

EDITAL Nº 84, DE 10 DE DEZEMBRO 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA ANALISTA DE FINANÇAS E
CONTROLE, DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL,

EDITAL ESAF Nº 88, DE 27/12/2012
HOMOLOGAÇÃO - QUARTO GRUPO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso de suas atri-
buições, em cumprimento ao estabelecido no Edital ESAF nº 88, de
27/12/2012, publicado no Diário Oficial da União - DOU de
28/12/2012, regulador do concurso público para provimento de cargos
de Analista de Finanças e Controle, da Secretaria do Tesouro Na-
cional, tendo em vista as disposições contidas no Decreto nº 6.944, de
21/8/2009, nos Editais nº 57, de 27/07/2013, publicado no DOU de
28/07/2013, e nº 48, de 27/5/2014, publicado no DOU de 28/5/2014,
que divulgam o resultado final da Primeira Etapa desse concurso
público, considerando a autorização para nomeação de candidatos
aprovados e não convocados, por intermédio da Portaria nº 417, de
5/10/2015, publicada no DOU, Seção 1, de 18/09/2015, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Subdelegação de
competência constante da Portaria nº 306, de 5/10/2015, publicada no
DOU de 6/10/2015, do Secretário Executivo do Ministério da Fa-
zenda, e, ainda, os Editais nº 60, de 8/10/2015, publicado no DOU de

9 de outubro de 2015, nº 62, de 15/10/2015, publicado no DOU de
19/10/2015, nº 64, de 21/10/2015, publicado no DOU de 22/10/2015,
nº 67, de 26/10/2015, publicado no DOU de 28/10/2015, e nº 68, de
03/11/2015, publicado no DOU de 11/11/2015, que divulgam as nor-
mas e os procedimentos para a realização do Curso de Formação,
correspondente à Segunda Etapa desse certame, e, ainda, o constante
no Edital ESAF/DIRED nº 83, desta data, que divulga o resultado do
Curso de Formação, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do concurso público des-
tinado a selecionar candidatos para o cargo de Analista de Finanças e
Controle, da Secretaria do Tesouro Nacional, relativamente ao Quarto
Grupo do Curso de Formação, considerando habilitados os candidatos
relacionados no Anexo Único do citado Edital ESAF/DIRED nº
83/2015.

RAIMUNDA FERREIRA DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

No Edital ESAF nº 76, de 04/12/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 07/12/2015, Seção 3, páginas 99 a 109:

a) no Anexo I - PROGRAMAS: ... PROVA 2 - CONHE-
CIMENTOS ESPECÍFICOS - ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO

DE AVIAÇÃO CIVIL - ÁREA 3, onde se lê: "CONTABILIDADE ...
1.3. Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis
(CPC's)" leia-se: CONTABILIDADE ... 1.3. Comitê de Pronuncia-
mentos Contábeis - CPC. 1.3.1. Origem. 1.3.2. Criação e Objetivo.
1.3.3. Características Básicas. 1.3.4. Estrutura;

b) No item PROVA 2 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
- ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL -
ÁREA 5 ... PLANEJAMENTO DE VOO E NAVEGAÇÃO AÉREA:
onde se lê: "Planejamento de Voo: ... 1.3. Planejamento de voo com
até dois motores operantes ("até" pois assim as questões poderão ser
montadas para um ou dois motores operando). 1.3.1 ..." leia-se: Pla-
nejamento de Voo: ... 1.3. Planejamento de voo com até dois motores
operantes. 1.3.1 ...; onde se lê: TEORIA DE VOO E REGRAS DE
TRÁFEGO AÉREO: ... Regras de Tráfego Aéreo: ... "1.3. Serviços de
tráfego aéreo (ICA 100-12)" leia-se: TEORIA DE VOO E REGRAS
DE TRÁFEGO AÉREO: ... Regras de Tráfego Aéreo ... 1.3. Serviços
de tráfego aéreo (ICA 100-12 e ICA 100-37).

usuario
Realce


